



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場会社名 西松建設株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1820 URL <https://www.nishimatsu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高瀬 伸利  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 岩瀬 康文 (TEL) 03(3502)0232  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ( )

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	76,207	△2.0	2,708	△32.5	3,093	△29.7	1,666	△45.1
2020年3月期第1四半期	77,733	20.2	4,010	△2.3	4,398	△3.4	3,038	△3.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 3,192百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △2,166百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	30.47	—
2020年3月期第1四半期	55.55	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	461,592	196,669	42.1
2020年3月期	497,045	199,287	39.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 194,374百万円 2020年3月期 196,872百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	105.00	105.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	105.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	162,500	△4.2	8,400	△14.1	8,400	△15.4	5,600	△26.3	102.37
通期	351,500	△10.2	25,000	△1.2	25,400	△1.7	18,000	△3.9	329.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	55,591,502株	2020年3月期	55,591,502株
2021年3月期1Q	889,848株	2020年3月期	889,742株
2021年3月期1Q	54,701,674株	2020年3月期1Q	54,702,867株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、本資料に記載の業績予想には新型コロナウイルス感染症の影響額を一部織り込んでおります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

■個別業績の概況（参考）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	73,031	△3.7	2,613	△34.2	2,999	△31.6	1,693	△44.3
2020年3月期第1四半期	75,875	21.4	3,970	0.1	4,387	△1.5	3,042	0.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	30.96	—
2020年3月期第1四半期	55.62	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	450,256	191,378	42.5
2020年3月期	483,112	193,587	40.1

（参考）自己資本 2021年3月期第1四半期 191,378百万円 2020年3月期 193,587百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	156,500	△5.5	8,300	△14.2	8,300	△15.8	5,600	△26.0	102.37
通期	337,400	△10.5	24,400	△1.0	24,800	△4.4	17,700	△7.5	323.57

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報) .....	7
(重要な後発事象) .....	8
3. 補足情報 .....	9
建設事業受注高の概況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内外における新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況となりました。今後、本感染症拡大防止に係る各種政策の効果により持ち直しに向かうことが期待されますが、国内外における本感染症の動向や金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があります。

建設業界におきましては、政府建設投資については堅調に推移しておりますが、民間建設投資については、実体経済の落ち込みによる減速が懸念されます。

このような状況の中で、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は以下のとおりとなりました。

建設事業受注高は、前年同四半期比775百万円減少(3.0%減)の25,235百万円となりました。

売上高は、前年同四半期比1,525百万円減少(2.0%減)の76,207百万円となりました。営業利益は、国内土木工事において完成工事総利益が減少し、前年同四半期比1,301百万円減少(32.5%減)の2,708百万円となりました。経常利益は、前年同四半期比1,304百万円減少(29.7%減)の3,093百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、新型コロナウイルス感染症関連費用を特別損失に計上したこと等により、前年同四半期比1,371百万円減少(45.1%減)の1,666百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、現金預金や投資有価証券が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等や立替金が減少したことから、前連結会計年度末と比較して35,452百万円減少(7.1%減)の461,592百万円となりました。

負債は、コマース・ペーパーが増加しましたが、支払手形・工事未払金等や短期借入金、未払法人税等が減少したことから、前連結会計年度末と比較して32,835百万円減少(11.0%減)の264,922百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと等から、前連結会計年度末と比較して2,617百万円減少(1.3%減)の196,669百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して2.5ポイント増加し、42.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日付「2020年3月期決算短信[日本基準](連結)」において公表しました業績予想に変更はございません。なお、本資料に記載の業績予想には新型コロナウイルス感染症の影響額を一部織り込んでおります。今後業績予想の変更等が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	46,459	49,515
受取手形・完成工事未収入金等	220,310	183,652
未成工事支出金	5,096	6,083
販売用不動産	2,354	2,354
不動産事業支出金	5,081	4,860
材料貯蔵品	599	674
立替金	12,845	8,738
その他	9,231	7,945
貸倒引当金	△163	△158
流動資産合計	301,815	263,666
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	50,522	50,218
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	1,568	1,451
土地	80,393	80,382
リース資産(純額)	84	76
建設仮勘定	485	1,053
有形固定資産合計	133,055	133,182
無形固定資産		
投資その他の資産	1,123	1,156
投資その他の資産		
投資有価証券	55,335	57,871
長期貸付金	596	587
繰延税金資産	160	148
その他	5,043	5,065
貸倒引当金	△85	△84
投資その他の資産合計	61,049	63,587
固定資産合計	195,229	197,925
資産合計	497,045	461,592

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	93,144	55,631
短期借入金	41,909	36,909
コマーシャル・ペーパー	35,000	50,000
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払法人税等	4,580	148
未成工事受入金	16,756	18,708
完成工事補償引当金	796	926
賞与引当金	4,005	1,714
工事損失引当金	1,052	1,034
不動産事業等損失引当金	25	26
資産除去債務	—	11
預り金	35,996	36,598
その他	4,360	2,303
流動負債合計	252,627	219,012
固定負債		
社債	30,000	30,000
繰延税金負債	527	1,885
環境対策引当金	96	96
退職給付に係る負債	7,992	7,492
資産除去債務	480	396
その他	6,032	6,039
固定負債合計	45,130	45,910
負債合計	297,757	264,922
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,513	23,513
資本剰余金	20,780	20,780
利益剰余金	142,684	138,541
自己株式	△2,174	△2,175
株主資本合計	184,803	180,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,136	14,978
為替換算調整勘定	71	△175
退職給付に係る調整累計額	△1,139	△1,089
その他の包括利益累計額合計	12,068	13,714
非支配株主持分	2,415	2,294
純資産合計	199,287	196,669
負債純資産合計	497,045	461,592

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	75,225	73,053
不動産事業等売上高	2,507	3,154
売上高合計	77,733	76,207
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	67,893	67,162
不動産事業等売上原価	1,621	1,973
売上原価合計	69,515	69,135
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	7,331	5,891
不動産事業等総利益	886	1,181
売上総利益合計	8,217	7,072
<b>販売費及び一般管理費</b>	4,207	4,363
<b>営業利益</b>	4,010	2,708
<b>営業外収益</b>		
受取利息	17	24
受取配当金	441	398
為替差益	—	7
その他	139	131
営業外収益合計	598	562
<b>営業外費用</b>		
支払利息	103	112
為替差損	65	—
その他	40	65
営業外費用合計	210	177
<b>経常利益</b>	4,398	3,093
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	80	0
特別利益合計	80	0
<b>特別損失</b>		
本社移転費用	—	112
感染症関連費用	—	353
その他	10	93
特別損失合計	10	559
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	4,468	2,534
法人税等	1,435	790
<b>四半期純利益</b>	3,033	1,743
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	76
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	3,038	1,666



## 四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	3,033	1,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,305	1,841
為替換算調整勘定	115	△443
退職給付に係る調整額	△9	50
その他の包括利益合計	△5,199	1,448
四半期包括利益	△2,166	3,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,209	3,312
非支配株主に係る四半期包括利益	43	△120

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)2
	土木事業	建築事業	開発・不動産 事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	30,228	45,536	1,967	77,733	—	77,733
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	55	55	△55	—
計	30,228	45,536	2,022	77,788	△55	77,733
セグメント利益	2,295	1,141	573	4,010	△0	4,010

(注) 1.セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)
	土木事業	建築事業	開発・不動産 事業等			
売上高						
外部顧客への売上高	27,441	46,246	2,519	76,207	—	76,207
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	49	49	△49	—
計	27,441	46,246	2,569	76,257	△49	76,207
セグメント利益	979	959	769	2,708	—	2,708

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

**(重要な後発事象)**

(無担保社債の発行)

当社は、2020年7月20日を払込期日とする無担保社債を下記の条件にて発行しております。

なお、この発行は、募集総額等を定めた2020年6月25日開催の取締役会における包括決議に基づくものであります。

(1) 第9回無担保社債 (社債間限定同順位特約付)

- |           |                    |
|-----------|--------------------|
| 1. 発行総額   | 150億円              |
| 2. 発行価格   | 各社債の金額100円につき金100円 |
| 3. 利率     | 年0.180%            |
| 4. 払込期日   | 2020年7月20日         |
| 5. 償還期限   | 2023年7月20日         |
| 6. 資金使途   | 社債償還資金及び借入金返済資金に充当 |
| 7. 財務上の特約 | 「担保提供制限条項」が付されている。 |

(2) 第10回無担保社債 (社債間限定同順位特約付)

- |           |                    |
|-----------|--------------------|
| 1. 発行総額   | 150億円              |
| 2. 発行価格   | 各社債の金額100円につき金100円 |
| 3. 利率     | 年0.330%            |
| 4. 払込期日   | 2020年7月20日         |
| 5. 償還期限   | 2025年7月18日         |
| 6. 資金使途   | 社債償還資金及び借入金返済資金に充当 |
| 7. 財務上の特約 | 「担保提供制限条項」が付されている。 |

## 3. 補足情報

## 建設事業受注高の概況

## ① 2021年3月期第1四半期 受注高実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	26,010	25,235	△775	△3.0
個 別	21,732	25,487	3,754	17.3

(参考) 個別受注高実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		比較増減		
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	
土 木	国内官公庁	5,074	23.3	10,389	40.8	5,315	104.7
	国内民間	1,528	7.0	1,388	5.4	△140	△9.2
	海 外	△1,773	△8.2	279	1.1	2,052	—
	計	4,830	22.2	12,057	47.3	7,227	149.6
建 築	国内官公庁	109	0.5	618	2.4	509	466.8
	国内民間	17,001	78.2	12,884	50.6	△4,117	△24.2
	海 外	△208	△1.0	△72	△0.3	135	—
	計	16,902	77.8	13,429	52.7	△3,473	△20.5
計	国内官公庁	5,183	23.9	11,007	43.2	5,824	112.4
	国内民間	18,530	85.3	14,273	56.0	△4,257	△23.0
	海 外	△1,981	△9.1	206	0.8	2,188	—
	計	21,732	100.0	25,487	100.0	3,754	17.3

## ② 2021年3月期 受注高予想 (通期)

(単位：百万円)

区 分	2020年3月期実績 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	2021年3月期予想 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	比較増減	
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)
連 結	376,088	382,000	5,911	1.6
個 別	361,013	370,000	8,986	2.5

(注) 受注高予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の受注高は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。